
 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2024-0233-R

Tena, 13 de junio de 2024

GAD MUNICIPAL DEL TENA

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA

  
Ab. Jimmy Xavier Reyes Mariño 

ALCALDE DEL CANTÓN TENA 
  

CONSIDERANDO

 
Que, el Art.1 de la Constitución de la República del Ecuador (CRE), señala: "El Ecuador
es un Estado constitucional de derechos y justicia, social, democrático, soberano,
independiente, unitario, intercultural, plurinacional y laico. Se organiza en forma de
república y se gobierna de manera descentralizada. La soberanía radica en el pueblo,
cuya voluntad es el fundamento de la autoridad, y se ejerce a través de los órganos del
poder público y de las formas de participación directa previstas en la Constitución. Los
recursos naturales no renovables del territorio del Estado pertenecen a su patrimonio
inalienable, irrenunciable e imprescriptible"; 
  
Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador (CRE) señala: “Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 
  
Que, el Art. 227 de la Constitución de la República del Ecuador (CRE),  señala: "La
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración,
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación". 
 
Que, el Art. 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización (COOTAD), señala las  Atribuciones del alcalde o alcaldesa; y de entre
ellas que le corresponde al alcalde o alcaldesa, ejercer la representación legal del
gobierno autónomo descentralizado municipal; y la representación judicial conjuntamente
con el procurador síndico;  
 
Que, el Art. 61 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización (COOTAD), señala: "El vicealcalde o vicealcaldesa es la segunda
autoridad del gobierno autónomo descentralizado municipal, elegido por la mayoría

1/6
* Documento generado por Quipux -Tena



 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2024-0233-R

Tena, 13 de junio de 2024

absoluta del concejo municipal de entre sus miembros, respetando el principio de paridad
de género, excepto cuando debido a la conformación del concejo no sea posible la
aplicación de este principio. El o la concejal electa, durará dos años en sus funciones y
podrá ser reelegida o reelegido. Su designación no implica la pérdida de la calidad de
concejal o concejala. Reemplazará al alcalde o alcaldesa en caso de ausencia y en los
casos expresamente previstos en la ley"; 
 
Que el literal a) del Art. 62 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía
y Descentralización (COOTAD); señala:, "Subrogar al alcalde o alcaldesa, en caso de
ausencia temporal mayor a tres días y durante el tiempo que dure la misma. En caso de
ausencia definitiva, el o la vicealcaldesa asumirá hasta terminar el período. La autoridad
reemplazante recibirá la remuneración correspondiente a la primera autoridad del 
ejecutivo"; 
  
Que, el Art. 69 del Código Orgánico Administrativo (COA), respecto de la delegación,
dispone que los órganos administrativos deleguen el ejercicio de sus competencias,
incluida la de gestión, en (1) Otros órganos o entidades de la misma administración
pública, jerárquicamente dependientes. 
  
Que, los Art. 70 y 71 del Código Orgánico Administrativo (COA), establecen el
contenido de las delegaciones y sus efectos, disponiendo que aquellas especifiquen el
delegado, el órgano delegante, la atribución para delegar las competencias que son objeto
de delegación, el plazo o  condición, el acto respectivo, las decisiones que puedan
adoptase por delegación, así como la responsabilidad por las decisiones adoptadas, según 
correspondan. 
  
Que, el Art. 130 del Código Orgánico Administrativo (COA), establece que las máximas
autoridades administrativas tienen competencia normativa de carácter administrativo
únicamente para regular los asuntos internos del órgano a su cargo. 
 
Que, el numeral 16 del Art. 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, señala: “Quien ejerce administrativamente la representación legal de la entidad
u organismo contratante. Para efectos de esta Ley, en los gobiernos autónomos
descentralizados, la máxima autoridad será el ejecutivo de cada uno de ellos”; 
 
Que, el Art. 126 de la Ley Orgánica de Servicio Público (LOSEP), señala: "De la
Subrogación.- Cuando por disposición de la Ley o por orden escrita de autoridad
competente, la servidora o el servidor deba subrogar en el ejercicio de un puesto del
nivel jerárquico superior, cuyo titular se encuentre legalmente ausente, recibirá la
diferencia de la remuneración mensual unificada que corresponda al subrogado, durante
el tiempo que dure el reemplazo, a partir de la fecha de la subrogación, sin perjuicio del
derecho del titular"; 
 

2/6
* Documento generado por Quipux -Tena



 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2024-0233-R

Tena, 13 de junio de 2024

Que, el Art. 87 de la Ordenanza que Reglamenta el Funcionamiento del Concejo
Municipal del cantón Tena, señala: "Subrogará al Alcalde o Alcaldesa en caso de
ausencia temporal mayor a tres días laborables y tres días o más calendarios o cuando
saliere fuera de la jurisdicción cantonal o fuera del país". 
 
Que,  Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Tena, en sesión
ordinaria del 11 de junio de 2024, resolvió: "PRIMERO: Conceder licencia y autorizar el
viaje a la República Popular de China, capital Beigin, provincia de Hebei ciudad de
Baoding, municipio central de Tiajin, al abogado Jimmy Xavier Reyes Mariño alcalde
del cantón Tena y concejal Edgar Moisés Cuvi Yauripoma, a fin de que, en
representación del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Tena, participen
de la visita técnica a la empresa Juli Sling Co. Ltd. Por asuntos logísticos de movilidad,
itinerarios de vuelos y traslados el permiso se considerará desde el 14 al 25 de junio
2024. SEGUNDO: Autorizar la subrogación de las atribuciones del alcalde a la señora
Vicealcaldesa María Regina Álvarez Arcentales. Con base al artículo 62 literal a) del
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía Descentralización y artículo 87
de la Ordenanza que Regula el Funcionamiento del Concejo Municipal del cantón 
Tena". 
  
En uso de las atribuciones dispuestas en el Art. 253 de la Constitución de la República del
Ecuador (CRE), literal i del Art. 60 del Código Orgánico de Organización, Territorial,
Autonomía y Descentralización (COOTAD); 
  

RESUELVO:

  
Artículo 1.- Encargar el despacho de Alcaldía a la Sra. María Regina Álvarez Arcentales
en calidad de Vicealcaldesa, a partir del día viernes 14 de junio del 2024 hasta el mates
25 de junio de 2024; subrogará con todas las atribuciones en calidad de máxima autoridad
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Tena. 
  
La presente resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción. Comuníquese y 
Publíquese. 
  
Dado y firmado en el despacho de la Alcaldía de Tena, a los 13 días del mes de junio de
2024. 

 

3/6
* Documento generado por Quipux -Tena



 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2024-0233-R

Tena, 13 de junio de 2024

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Jimmy Xavier Reyes Mariño
ALCALDE 

Copia: 
Señor Licenciado
Alberto Enrique Shiguango Tapuy
Concejal
 

Señor
Edgar Moises Cuvi Yauripoma
Concejal
 

Señorita
Leidy Mariela Sanchez Troya
Concejal
 

Señor Licenciado
Luis Enrique Rodriguez Mera
Concejal
 

Señora
Maria Regina Alvarez Arcentales
Vicealcaldesa
 

Señora
Odaliz Melida Davila Yanaouch
Concejal
 

Señorita
Pacha Sisa Vargas Tanguila
Concejal
 

Señor
Wilson Eliecer Bohorquez Pantoja
Concejal
 

Señora
Yara Ayelen Robayo Paredes
Concejal
 

Señor Abogado
César Abrahán Puma Sánchez
Secretario Ejecutivo del Consejo Cantonal de Protección de Derechos de Tena
 

Señor Ingeniero
Claudio Rodrigo Freire Punguil
Director de Tecnología y Sistemas Informáticos
 

Señor Ingeniero
Daniel Alexander Acosta Figueroa
Director de Cultura, Turismo y Patrimonio

4/6
* Documento generado por Quipux -Tena



 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2024-0233-R

Tena, 13 de junio de 2024

 

Señor Abogado
Fernando Bolívar Núñez Benítez
Director de Procuraduria Sindica
 

Señor Ingeniero
Gregory Ivan Ocampo Martinez
Director de Tránsito, Transporte Terrestre y Seguridad Vial
 

Señor Ingeniero
Henry Telmo Bonilla García
Director de Gestión Ambiental
 

Señor Ingeniero
Holguer Heriberto Chagcha Lopez
Director de Desarrollo Vial y Obras Públicas
 

Señor Ingeniero
Jean Carlos Vaca Cabrera
Director de Seguridad Ciudadana
 

Señor Arquitecto
Jeferson Leonel Cañar Paredes,Mg
Director de Gestión de Territorio
 

Señor Licenciado
Jhon Xavier Chichanda Rogel
Director Financiero
 

Señor Doctor
Jorge Saul Miño Villacis
Director de Registro de la Propiedad
 

Señor Ingeniero
Luis Geovany Navarrete Cueva
Director de Agua Potable y Alcantarillado
 

Señora Magíster
Nelly Yashira Chavez Vaca
Directora Administrativa
 

Señorita Magíster
Paola del Carmen Alba Rivera
Secretaria Técnica de Planificación Cantonal
 

Señor Magíster
Sixto Javier Pozo Monar
Asesor de Alcaldia
 

Señora Abogada
Vanesa Estefania Cortez Aucay
Directora de Secretaria General
 

Señorita Ingeniera

5/6
* Documento generado por Quipux -Tena



 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2024-0233-R

Tena, 13 de junio de 2024

Zayra Cecibel Moreno Carlosama
Asesora

6/6
* Documento generado por Quipux -Tena


		2024-06-13T10:04:59-0500
	firmado desde https://quipux.tena.gob.ec




